
Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec nad Ohří 

Jméno: Věra Hráčková 

Třída: IV. S 

  

Sociální péče 



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec nad Ohří 

2 

Obsah 
1. Teoretická část .................................................................................................................... 3 

1.1 Prameny ....................................................................................................................... 3 

1.2 Pojmy ........................................................................................................................... 3 

1.3 Postupy ........................................................................................................................ 4 

1.4 Správa .......................................................................................................................... 4 

1.5 Doporučení .................................................................................................................. 5 

2. Praktická část ...................................................................................................................... 6 

 

  



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec nad Ohří 

3 

1. Teoretická část 

1.1 Prameny 

 Vyhláška č. 388/2011 Sb., kterou se provádí zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 

osobám se zdravotním postižením. 

1.2 Pojmy 

 Sociální služby 

 Oprávněné osoby 

 Průkazy zdravotně postižených 

Sociální péče 

- je v rámci práva sociálního zabezpečení nástroj sociální ochrany vytvořený státem pro 

případ sociální události spočívající v nedostatku příjmu způsobeném nepříznivou sociální 

situací jako důsledku neschopnosti zabezpečit své potřeby a potřeby osob závislých vlastním 

přičiněním, zejména vlastní výdělečnou činností. 

Oprávněné osoby 

 osoba, která je na území České republiky hlášena k trvalému pobytu 

 osoba, které byl udělen azyl 

 občanovi a rodinnému příslušníkovi občana členského státu Evropské unie 

 cizinci, kteří jsou držitelem povolení k dlouhodobému pobytu po dobu delší než 

3 měsíce. 

Průkazy zdravotně postižených 

 Průkaz TP - náleží osobám, které jsou podle zákona o sociálních službách 

považovány pro účely příspěvku na péči za osoby závislé na pomoci jiné osoby 

v I stupni (lehká závislost). 

 Průkaz ZTP - náleží osobám, které jsou podle zákona o sociálních službách 

považovány pro účely příspěvku na péči za osoby závislé na pomoci jiné osoby 

v II stupni (středně těžká závislost), a osobám starším 18 let, které nejsou schopny 

zvládat základní životní potřeby v oblasti mobility nebo orientace z důvodu úplné 

nebo praktické hluchoty. 

 Průkaz ZTP/P - náleží osobám, které jsou podle zákona o sociálních službách 

považovány pro účely příspěvku na péči za osoby závislé na pomoci jiné osoby 

ve III stupni (těžká závislost) nebo ve IV stupni (úplná závislost), a osobám, u kterých 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vo_soci%C3%A1ln%C3%ADho_zabezpe%C4%8Den%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soci%C3%A1ln%C3%AD_ochrana&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_ud%C3%A1lost


Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec nad Ohří 

4 

bylo pro účely příspěvku na mobilitu zjištěno, že nejsou schopny zvládat základní 

životní potřeby v oblasti mobility nebo orientace.  

1.3 Postupy 

Příspěvek na mobilitu 

- je opakující se nároková dávka, která je určena osobě starší 1 roku 

- osoba, která není schopna zvládat základní životní potřeby v oblasti mobility 

nebo orientace 

- osoba, která se opakovaně v kalendářním měsíci dopravuje nebo je dopravována 

- osoba, které byly přiznány mimořádné výhody II. nebo III. stupně, a to po dobu 

platnosti průkazu ZTP nebo ZTP/P, nejdéle do 31. 12. 2015 

Příspěvek na zvláštní pomůcku 

Nárok má osoba, která má, těžkou vadu nosného nebo pohybového ústrojí, těžké sluchové 

postižení nebo těžké zrakové postižení. 

 Osoba je starší 3 let (motorové vozidlo, úprava bytu), 15 let (vodicí pes), 1 roku 

(všechny ostatní pomůcky). 

 Zvláštní pomůcka není zdravotnickým prostředkem, který je plně hrazen z veřejného 

zdravotního pojištění anebo je osobě zapůjčen příslušnou zdravotní pojišťovnou. 

 Pokud je pomůckou motorové vozidlo, je také podmínkou, že se osoba opakovaně 

v kalendářním měsíci dopravuje a že je schopna řídit motorové vozidlo nebo 

je schopna být vozidlem převážena. Maximální výše příspěvku na zvláštní pomůcku 

(motorové vozidlo) činí 200 000 Kč 

Seznam druhů a typů zvláštních pomůcek, na které je dávka určena, je obsažen ve vyhlášce. 

Příspěvek se poskytuje i na pomůcku, která ve vyhlášce uvedena není, a to za podmínky, že jí 

krajská pobočka ÚP považuje za srovnatelnou s některou z pomůcek, která ve vyhlášce 

uvedena je. 

1.4 Správa 

Sociální služby poskytují: 

 Obce a kraje dbají na vytváření vhodných podmínek pro rozvoj sociálních služeb, 

zejména zjišťováním skutečných potřeb lidí a zdrojů k jejich uspokojení; kromě toho 

sami zřizují organizace poskytující sociální služby. 



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec nad Ohří 

5 

 Nestátní neziskové organizace a fyzické osoby, které nabízejí široké spektrum 

služeb, jsou rovněž významnými poskytovateli sociálních služeb. 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí je nyní zřizovatelem pěti specializovaných 

ústavů sociální péče. 

1.5 Doporučení 

- dále osoby mohou žádat o dávky v prvním, druhém a třetím pilíři 

Státní sociální podpora 

- příspěvek na bydlení 

- porodné 

- pohřebné 

- dávky pěstounské péče 

Sociální pojištění (OSSZ) 

 Nemocenské pojištění 

- dávky nemocenského pojištění  

- nemocenská 

- PPM 

- Ošetřovné 

- Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 

 Důchodové pojištění 

- dávky důchodového pojištění 

- starobní důchod 

- invalidní důchod 

- pozůstalostní důchod 

Sociální péče (Úřady práce) 

- dávky pro OZP 

- dávky pro osoby v hmotné nouzi 

- příspěvek na živobytí 

- mimořádná okamžitá pomoc 

- doplatek na bydlení 



Gymnázium a Střední odborná škola, Chomutovská 459, 431 51 Klášterec nad Ohří 

6 

2. Praktická část 

Dospělá osoba je postižená anatomickou ztrátou dolní končetiny vysoko ve stehně. Je závislá 

na pomoci druhé osoby v 6 úkonech. Na jaké mimořádné výhody, v jakém stupni má nárok? 

Popište na jaké příspěvky a dávky sociální péče bude mít pravděpodobně nárok. Osoba si 

žádá o příspěvek na kompenzační pomůcku – zvedák do vany – cena pomůcky činí 50 000 

Kč. Příjem osoby je invalidní důchod ve výši 6 500 Kč. Vyberte a popište 2 vhodné služby a 

určete výši úhrady 

 

Příspěvek 

ŽM – 3410 * 8 = 27 280,- 

P < ŽM 

50 000 * 10 : 100 = 5 000,- 

Výše příspěvku : 50 000 – 5 000 = 45 000,- 

Další dávky 

Příspěvek na bydlení 

Příspěvek na mobilitu ( 400,-) 


